THÔNG BÁO

VỀ VIỆC TẠM DỪNG TRIỂN KHAI TIN NHẮN TRA CỨU

ĐẾN ĐẦU SỐ 8079

----------------------

Trung tâm Công nghệ thông tin - Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam vừa có công

văn gửi BHXH các tỉnh, thành phố về việc dừng triển khai tin nhắn tra cứu đến đầu

số 8079 từ ngày 03/2/2023.

Theo đó, thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo ngành BHXH Việt Nam, từ ngày nêu trên,

Trung tâm Công nghệ thông tin đã dừng triển khai tin nhắn tra cứu đến đầu số

8079 trong: Tra cứu thời gian tham gia BHXH, Tra cứu thời hạn sử dụng thẻ bảo

hiểm y tế (BHYT), Tra cứu hồ sơ đã nộp, tình trạng hồ sơ và Tra cứu lại mật khẩu.

Để giúp người dân, người lao động thuận tiện trong việc tra cứu, BHXH tỉnh Sóc

Trăng hướng dẫn người dân, người lao động lựa chọn, sử dụng các các kênh thông

tin có sẵn, miễn phí do ngành BHXH Việt Nam cung cấp để tra cứu thay thế. Cụ

thể:

(1) Thực hiện tra cứu thời gian tham gia BHXH, Tra cứu thời hạn sử dụng thẻ

BHYT qua: ỨNG DỤNG VSSID - BẢO HIỂM XÃ HỘI SỐ hoặc chức năng TRA

CỨU TRỰC TUYẾN trên Cổng thông tin điện tử BHXH Việt Nam

(https://baohiemxahoi.gov.vn).

(2) Thực hiện tra cứu hồ sơ đã nộp, tình trạng hồ sơ qua: Chức năng TRA CỨU

trên Cổng dịch vụ công BHXH Việt Nam

(https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn).

(3) Thực hiện cấp lại mật khẩu tài khoản giao dịch BHXH điện tử qua: Chức năng

QUÊN MẬT KHẨU trên Ứng dụng VssID hoặc Cổng dịch vụ công BHXH Việt

Nam (mật khẩu sẽ được cung cấp qua địa chỉ email mà người dân kê khai khi đăng

ký tài khoản giao dịch BHXH điện tử).

 Đối với các trường hợp khi đăng ký tài khoản chưa có thông tin về địa chỉ

email, người dân có thể được hỗ trợ qua các kênh như sau:

- Thực hiện việc lập tờ khai TK1-TS để kê khai bổ sung thông tin email thông qua

giao dịch BHXH điện tử của đơn vị, tổ chức dịch vụ thu đang quản lý.

- Thực hiện lập tờ khai thay đổi, bổ sung thông tin đăng ký sử dụng phương thức

giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH theo Mẫu số 02/SĐ-GD đến nộp trực tiếp

tại cơ quan BHXH nơi gần nhất.

- Liên hệ trực tiếp tới Trung tâm dịch vụ hỗ trợ, chăm sóc khách hàng để được hỗ

trợ cấp lại mật khẩu của tài khoản giao dịch BHXH điện tử.

Mọi chi tiết xin vui lòng liên hệ Phòng Truyền thông - BHXH tỉnh Sóc Trăng, số

điện thoại: 02993.820957 - 02993.879789 để được hướng dẫn thêm./.

BHXH tỉnh Sóc Trăng

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fbaohiemxahoi.gov.vn%2F%3Ffbclid%3DIwAR1Q7KpUUGOfSELle5XSSqwYlCNbwzEyV7pw43m_bkixlaR8Kk1mkTvUcp8&h=AT3c8tD2pmDB6DgGDkO2eZQu1339Ib_1KDMR6bgTBFcW923T5LYcygXXnMghHVs9fFkEMufKXCniKraGDPYPJ4dsrZMTtdL3H3OXl5sVJf5Y4_SKEhqjy9Vm3UbcOahM_uha&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3hHKkil839gOlDgmJO6_xmAI3bQf4OSIJfuydW0rd4_mg63AK3IWlq7UujJbWyWZk-jjuKEWs9x7W1nHdbh4T3eaPJoGXmziIXMR8epTcCicTyr9ER6cxWFdH-i77wJBb50XKRZRX8TDQwH-L0a141yIvyAIvcPFR-tL8bvJ4FDJyk_g
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fdichvucong.baohiemxahoi.gov.vn%2F%3Ffbclid%3DIwAR3Oa7SjR83mmGcH5xz0m0SnwCsf5BK4cS1_tXmtcnu8tF1kWkts3pBzVOg&h=AT2gZtegl0x6rsQ81W68NimlgP2ZTIGPfhKhlRbAc6s_QODDfJN4gErGpRh0yop8OnOsZZ-sU9ct0TntxZZ9BsgZN-viaIhWuu4y0lRuS098DlaDyumEkAE5zLo9xdEUfrWu&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3hHKkil839gOlDgmJO6_xmAI3bQf4OSIJfuydW0rd4_mg63AK3IWlq7UujJbWyWZk-jjuKEWs9x7W1nHdbh4T3eaPJoGXmziIXMR8epTcCicTyr9ER6cxWFdH-i77wJBb50XKRZRX8TDQwH-L0a141yIvyAIvcPFR-tL8bvJ4FDJyk_g